
                                           DECIZIA NR.XXX/23.10.2007
                        privind solutionarea contestatiei formulate de
                    SC. XXXXXXXXXXXXXX  SRL

            Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost sesizata de
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Sibiu prin adresa
inregistrata cu nr XXX/26.09.2007 asupra contestatiei formulate de SC
XXXXXX SRL impotriva procesului verbal de control inregistrat sub nr.
9299/2007 si  a actelor subsecvente emise de Biroul Vamal Sibiu , respectiv
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr XXX/08.08.2007 , ca urmare  a cererii
subscrisei de restituire/ rambursare a taxelor si impozitelor ,
cerere inregistrata cu nr. XX/27.04.2007.Prin adresa inregistrata la DGFP
Sibiu cu nr. XXX/23.10.2007 petenta precizeaza expres ca prin acte
subsecvente procesului verbal de control inregistrat sub nr. XXX/2007
intelege si contestarea Deciziei de regularizare a situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr XXX/08.08.2007.
           Contestatia a fost depusa in termenul impus de art. 207 din OG
92/2003 R fiind inregistrata la organul vamal cu nr XXX/17.09.2007 iar la
DGFP Sibiu cu nr. XXX/26.09.2007. Decizia pentru regularizarea situatiei a
fost inmanata societatii in data de  03.09.2007.
            Petenta solicita la rambursare urmatoarele sume:
                   -XXXXXXX lei taxe vamale
                   -    XXX lei commission vamal
                   -  XXX lei tva
I. Prin adresa XXX/27.04.2007 subscrisa a solicitat recalcularea drepturilor
vamale si a celorlalte impozite si taxe datorate la punerea in libera circulatie
a marfurilor si aplicarea masurilor tarifare preferentiale ca urmare a
prezentarii dovezii de origine in suma totala de XXX lei din care organul
constatator a inteles sa admita doar in parte spre restituire suma de XXX lei.
La momentul introducerii cererii de rambursare societatea a depus in
original declaratiile exportatorului privind originea comunitara a
marfurilor.Am cerut Biroului Vamal din Suben Austria eliberarea
certificatelor de circulatie a marfurilor Eur 1 a posteriori.Am depus
diligentele procurarii documentelor care sa ateste caracterul original al
marfurilor ce nu puteau fi dovedite potrivit legii prin “declaratia pe factura”



In perioada controlului vamal s- a depus solicitarea de prorogare a
termenului de solutionare cat si adresa comisionarului din Suben Austria
care certifica si asigura Biroul Vamal Sibiu de “procurat documentatia
necesara obtinerii retroactive a documentelor EUR 1 pentru firma
Faurecia….Noi am incercat in colaborare cu Biroul Vamal din Suben
Austria, firma exportatoare si importatoare sa obtinem cat mai repede posibil
actele necesare.”
II. In  referatul intocmit conform prevederilor legale,organul vamal
mentioneaza faptul ca respingerea remiterii sumei de CC lei reprezentand
taxe vamale, XXX lei commission vamal,XXX lei taxa pe valoare adaugata
s-a facut deoarece documentele prezentate, facturi continand declaratia de
origine fara numar de exportator autorizat (data de un exportator neautorizat
in sensul art 22 din Protocolul 4) nu indeplineau conditiile cerute de regulile
stabilite in  Protocolul 4 pentru acordarea regimului tarifar preferential.
Prevederile punctului 4 alin 3 din anexa nr 1 la OMFP 1939/2006 nu impun
in sarcina organului de solutionare sa solicite noi documente ci lasa la
apecierea acestuia solicitarea sau nu a altor documente.
La acordarea regimului tarifar preferential pentru marfurile acoperite de
facturi/dovada de origine/statut comunitar al marfurilor, ce au indeplinit
cerintele Protocolului 4 nu s-au solicitat documente suplimentare si s-a
efectuat remiterea drepturilor.
III. Luand in considerare motivatiile petentei, constatarile organului
vamal,documentatia aflata la dosarul cauzei, legislatia in vigoare, organul de
solutionare a contestatiei retine urmatoarele:
   - prin adresa inregistrata la DGFP Sibiu cu nr XXX/11.10.2007 petenta
solicita in baza art 214 din OG 92/2003R suspendarea procedurii de
solutionare a contestatiei intrucat “ pe rolul Biroului Vamal din Suben
Austria (autoritatea vamala emitenta a importului) se afla in curs de
solutionare in conformitate cu art 18 din cadrul Protocolului 4, eliberarea
certificatelor de circulatie a marfurilor Eur 1 a posteriori pentru marfurile ce
fac obiectul prezentului dosar de contestatie.”
La cerere este anexata si adresa nr XXX/09.08.2007  prin care petenta
solicita Autoritatii Vamale Suben eliberarea certificatelor de origine Eur 1
retroactiv necesare Autoritatii Vamale Sibiu.
     In cauza sunt aplicabile prevederile:
- art 214 (2) din OG 92/2003R
“Organul de solutionare competent poate suspenda procedura, la cerere, daca
sunt motive intemeiate. La aprobarea suspendarii, organul de solutionare
competent va stabili si termenul pana la care se suspenda
procedura.Suspendarea poate fi solicitata o singura data.”



- art 214(3)  din OG 92/2003R
“Procedura administrativa este reluata la incetarea motivului care a
determinat suspendarea sau, dupa caz, la expirarea termenului stabilit de
organul de solutionare competent potrivit alin 2, indiferent daca motivul care
a determinat suspendarea a incetat sau nu.”
    Avand in vedere prevederile legale de mai sus , cererea petentei,
demersurile efectuate de aceasta pentru eliberarea documentatiei necesare,
organul de solutionare a contestatiei va proceda la suspendarea solutionarii
contestatiei pe termen de 90 de zile de la data emiterii prezentei decizii.In
cadul acestui termen petenta va instiinta organul de solutionare a contestatiei
in cazul procurarii documentelor necesare pentru acordarea regimului tarifar
preferential urmand ca in baza art 213(4) din OG 92/2003R, organul vamal
sa se pronunte asupra acestora. In caz contrar la expirarea termenului de 90
de zile dosarul contestatiei se va solutiona in functie de documentele
existente.
    Pentru considerentele retinute, in baza prevederilor art.211 (5) si 214 (2)
din OG 92/2003R

                                               DECIDE

                 -  suspenda procedura solutionarii contestatiei pentru 90 de zile de
la data emiterii prezentei  pentru suma de  lei  XXXX reprezentand :
                           - XXXX lei taxe vamale
                           -     XXX lei comision vamal
                           -   XXXX lei tva
Procedura administrativa de solutionare a contestatiei va fi reluata in
conditiile impuse de art. 214(3) din OG 92/2003 R si de cele stabilite in
cuprinsul deciziei
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